
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

ПЕТРОЗАВОДСК 
 
 
 
 
 
 

Об определении мест расположения пунктов проведения экзаменов 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования на территории Республики Карелия  
в 2025 году 

 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пунктами 32, 58-64, 69, 74-76, 78 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года № 233/552 (далее – Порядок), приказами Министерства образования и 

спорта Республики Карелия от 1 октября 2024 года № 529/МОС-П «О назначении 

муниципальных координаторов, ответственных за обеспечение проведения 

государственной итоговой аттестации в Республике Карелия в 2025 году» и 

от 1 октября 2024 года № 530/МОС-П «Об определении ответственных за сбор и 

предоставление сведений в федеральную информационную систему и в 

региональную информационную систему Республики Карелия обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся в 2025 году» и на 

основании решений Государственной экзаменационной комиссии Республики 

Карелия по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования от 29 января 2025 года (протокол № 1)  

п р и к а з ы в а ю: 



1. Определить места расположения пунктов проведения экзаменов (далее 

– ППЭ) государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее – ГИА-11) на территории Республики Карелия 

в 2025 году, организованных на базе образовательных организаций и 

государственных организаций, подведомственных Министерству образования и 

спорта Республики Карелия, согласно приложению № 1 к приказу, на дому для лиц 

с ограниченными возможностями здоровья – согласно приложению № 2. 

2. Считать ППЭ, организованными в труднодоступных и отдаленных 

местностях (далее – ППЭ ТОМ), указанные в приложении № 1 к приказу. 

3. Определить перечень ППЭ согласно приложению № 1 к приказу, 

в которых в 2025 году будут использоваться следующие технологии проведения 

единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ): 

1) передача экзаменационных материалов (далее – ЭМ) по сети Интернет 

– во всех ППЭ проведения ЕГЭ; 

2) печать ЭМ в аудиториях ППЭ – во всех ППЭ проведения ЕГЭ; 

3) сканирование ЭМ в аудиториях ППЭ – сразу по завершении экзамена 

– во всех ППЭ проведения ЕГЭ; 

4) ЕГЭ по иностранным языкам (устная часть); 

5) ЕГЭ по информатике в компьютерной форме.  

4. Назначить ответственными лицами за подготовку ППЭ руководителей 

организаций, на базе которых открыты ППЭ (далее – руководители организаций). 

5. Руководителям организаций обеспечить подготовку ППЭ 

к проведению ГИА-11 в 2025 году в соответствии с требованиями Порядка, 

методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки (далее – Рособрнадзор),  рекомендуемых к использованию при 

организации и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, с учетом статуса ППЭ 

и технологий, утвержденных приказом. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

Республики Карелия, осуществляющих управление в сфере образования: 



1) оказать содействие руководителям организаций в подготовке ППЭ 

к проведению экзаменов, в том числе по созданию специальных условий для 

участников с ограниченными возможностями здоровья; 

2) обеспечить контроль за подготовкой ППЭ, открытых на базе 

муниципальных образовательных организаций; 

3) обеспечить контроль за предоставлением достоверных, полных 

и актуальных сведений о ППЭ, расположенных на территории муниципального 

образования, в региональную информационную систему Республики Карелия 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования (далее – РИС РК ГИА) в установленные сроки; 

4) обеспечить своевременный подбор специалистов для работы в ППЭ 

согласно пункту 66 Порядка, а также их подготовку к работе в ППЭ при 

проведении ГИА-11 в 2025 году. 

7. Государственному автономному учреждению Республики Карелия 

«Центр оценки качества образования» (О.П. Костенко) (далее – ГАУ РК «ЦОКО»): 

1) обеспечить в установленные Рособрнадзором сроки внесение сведений 

о ППЭ согласно приложению к приказу в РИС РК ГИА и федеральную 

информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения среднего профессионального и 

высшего образования (далее – ФИС ГИА и приема); 

2) совместно с руководителями организаций обеспечить ППЭ 

оборудованием и расходными материалами, необходимыми для использования 

технологий, указанных в пункте 3 приказа, в срок не позднее чем за три недели до 

начала соответствующего периода ГИА-11. 

8.     Отделу государственной аккредитации и контроля качества образования 

(Е.Ю. Аверкиева): 

1) обеспечить контроль за предоставлением сведений о ППЭ в РИС РК 

ГИА и в ФИС ГИА и приема;  



2) обеспечить контроль за технической подготовкой ППЭ 

к использованию технологий; 

3) совместно с ГАУ РК «ЦОКО» организовать подготовку специалистов, 

планируемых к привлечению при проведении ГИА-11 в 2025 году. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника Управления 

государственного контроля (надзора) в сфере образования Е.Л. Волокославскую.  

 

 

 

 

Министр                               Р.Г. Голубев 

 
  
 


